LEY II.

Quien puede acusar a los Herejes, e ante quien, e que pena merecen despues que les fuere prouada la Erregia: e quien puede heredar los bienes dellos.

Los Hereges pueden ser acusados de cada vno (1) del Pueblo, e delante de los Obispos, (2) o de los Vicarios que tienen sus logares: e ellos deuenlos eflaminar en los articulos de

fit allam vitam esse, in qua iustis premia, & malis supplicia distribuuntur. Videas etiam per Barum Gregor. in Dialogo. lib. 4. cap. 4. ubi videbis de intellectu illorum verborum Ecclesiasticorum. 3. v. 19. Hominis, & iumentum unus est interitus. Quod loquitur videlicet Salomon ibi in hoc disputando, non diffiniendo. Videas etiam de immortalitate animæ per Chrysolomum sermone 4. de Providentia, vel fato. col. antep. & penult.

L E X II.

Accusare potest hereticum quilibet de populo, coram Episcopo loci vel eius Vicario, qui pugnare debet bonis sermonibus, & blandis verbis convertere illum ad fidem: & si hereticus peniteat, reconciliandus est, & parceret ei Episcopus. Si vero est pertinax, iudicabit eum hereticum, & tradet iudici seculari, ut cum pudat. Et si fuerit Predicator flammis exuritur. Idem de credente animam cum corpore mori, & de heretico opera Predicatoris exequente. Si autem credit, & non exequitur, perpetuo exulet: aut in carcere (donec peniteat) ponatur. Et bona in heresi decedentium, aut de heresi damnatorum, applicantur filiis, vel descendentibus: quibus deficientibus, Regi. Et si hereticus est Clericus, potest Ecclesia bona intra annum petere, & si neglexerit, habebit Regis Camera. Sed si non credit, sed ad hereticorum legentium vadit doctrinam, solvet Regis Camere decem libras auri. Et si non habuerit unde, dentur ei publice quinquaginta flagella. Hoc dicit.

(1) Pueden ser acusados de cada vno. Est enim publicum crimen, L. Manicheas, C. eodem.

(2) Delante de los Obispos. Crimen heresis est merè Ecclesiasticum: ideo cognitio pertinet ad Episcopum, ut hic, & in cap. ad abolendam, in princip. eod. tit. & ibi quod pertinet ad Capitulum, Sede vacante, Legatus etiam Apostolicæ Sedis est iudex competens, cap. ut commissi, eod. tit. lib. 6. Item, & Inquisitores per Sedem Apostolicam deputati, cap. per hoc, & cap. ut inquisitionis, de hereti. lib. 6. Clemen. 1. eod. tit. & per commissionem Apostolicam factam Inquisitoribus, de hoc crimine non tollitur potest Ordinaris, ut in dist. cap. per hoc, & poterit rectè cognosci, tam per Iudicem, ubi delictum hoc quis commisit, quam per eum in cuius territorium hereticus se transtulit, ut in cap. ut commissi, §. 1. & ibi gloss. de here. lib. 6. facit, L. Arriani, C. eod. quod ubique possit puniri: quia ubique videtur delinquere, addè Bald. in L. 2. C. de malef. & mathe. bene tamen videtur, quod si petatur remissio, quod remittendum esset ad iudicem delicti, quia ejus delicti magis ibi poterunt esse nota, secundum Archi. in dist. cap. ut commissi, ubi vid. per Domin. in ver. & contra illos, distinguente, quod aut expedit quod remissio fiat ad locum delicti, veluti: quia ibi fuit publicum crimen, & sic expedit eum puniri in loco delicti, & tunc fit fienda remissio, alias non, vid. ibi, & addè quod habetur in cap. ut commissi, eod. tit. lib. 6. & proceditur in isto crimine simpliciter, & de plano, sine strepitu, & figura iudicii, ut in cap. in princ. de hereti. lib. 6.

(3) Deuenlos perdonar. Reduentes ergo ab heresi admittendi sunt, & evadent per hoc penas criminis, quando non sunt relapsi, ut in cap. super eo de here. lib. 6. & tradit. S. Thom. in 2. 2. q. 11. art. 4. & habetur

la Fe, e en los Sacramentos; e si fallaren que yerran en ellos, o en alguna de las otras cosas que la Iglesia Romana tiene, e deve creer, e guardar, e estonce, deuen pgnar de los conuertir, e de los sacar de aquel yerro, por buenas razones, e manfas palabras: e si se quisieren tornar a la Fe, e creerla, despues que fueren reconciliados deuenlos perdonar. (3) E si por auentura, non se quisieren quitar de su porfia,

Ley 1. tit. 1. lib. 8. Recop.

in cap. ad abolendam, eo. tit. Quod intellige si continuo post deprehensionem erroris, ad fidei Catholicæ unitatem spontè recurrant, abjurata heresi, & cap. ut probatur in cap. ad abolendam, in princip. de hereti. & cap. ut officium, in princ. eo. tit. lib. 6. provisio solerter ut ibi habetur ne simulata conversione redeant fraudulenter sub agni specie, lupum gerentes.

Sed est dubium quando dicantur continuo, seu confessum redire, & Archian. cap. ut commissi, §. neque non de heret. lib. 6. dicit, quod illi qui veniunt infra tempus gratiæ admittendi sunt: & hoc innotuit consuetudini, quam servare solent inquisitores hereticæ pravitate, qui in prin. inquisitionis præmittunt sermones ad populum, ubi habent inquirere ubi ad momento omnes hereticos esse edicto, ut recognoscetes errorem suum ad fidem Catholicam convertantur, certo termino præfixo, in quem veniunt, & istud appellatur tempus gratiæ, subdit tamen Archi. quod etiam post tempus gratiæ admittendi sunt, re integra, utpotè quia aliquis non fuit personaliter requisitus, neque contra eum probationes sunt receptæ, arg. cap. si tibi absentis, de præb. lib. 6. si tamen post prædicta tempora venerit, indignus est venia licet errorem detegat, & remittit ad notata in L. 1. C. de his, qui larvo. ocul. & sic recitando ipsum transit Jo. And. & etiam Domin. ibi Hostien. verò in summa tit. de hereti. §. qualiter, & §. quando, & qualiter apertè sentit, quod antea, quam quis sit convictus de heresi admittatur confitens errorem suum, & volens reconciliari dummodo iudex videat ipsum contritum, & speret de conversione sua. Jo. And. in cap. excommunicamus, 1. §. damnati. eo. tit. sentit, quod neque dum antea quam sint convicti imò etiam postquam tunc condemnati, per sententiam possunt redire & evadere penam mortis, & idem sentit gloss. notabilis in cap. pen. eo. tit. in contrarium tamen videtur tex. in d. cap. ad abolendam, qui ut in prin. gloss. dixi videtur requirere quod continuo, seu confessum redire debeant & sponte: post damnationem vero videtur facere timore penæ: imò & post probationes timore probationum. Zenze. & Card. in clemen. ad nostrum, §. pen. eo. tit. tenent, quod si postquam negaverunt sunt convicti, non admittantur ad finem evadendi penam corporalem. Abb. in d. §. damnati, tenet idem quod Joa. And. ibi tenuit & adducit text. in cap. accusatus, de hereti. lib. 6. ubi relapsus dumtaxat non paritur. Semel ergo lapsus parcendum est, ex quo volunt ad fidem reverti: licet condemnati sint, dicit tamen quod ista opinio apertè non probatur jure imò potius possit defendi contrarium, quia d. §. damnati, nullam indulgentiam dat damnatis, & d. cap. ad abolendam, vult quod statim redeant & sponte, & cap. pen. eo. tit. loquitur de deprehensis in heresi, & non de condemnatis, aliam tamen opi. tanquam mitiorem dicit sequendam, & quod ad cap. ad abolendam, satis colorate possit responderi, quod satis incontinenti dicitur redire, si nullam dilationem expectat, neque penæ impositionem, cap. ponderet. 30. dist. vel potest dici, secundum eum quod aut sunt condemnati de heresi sed adhuc non traditi curiæ seculari, & habet locum penitentia, aut sunt traditi curiæ seculari & tunc non fit locus penitentia. Doctor noster de Villadiego in suo tract. de hereti. pravi. quæst. 20. recitatis his opinionibus dicit, quod ubi ad sententiam

sta, deuenlos judgar por Herejes, e darlos despues a los Juezes seglares, (4) e ellos deuenles dar pena en esta manera; que si fuere el Hereje Predicador, (5) a que dicen Consolador, (6) deuenlo quemar en fuego, de manera que muera. E esta misma pena deuen auer los descreydos, que diximos de fuso en la ley ante desta, que non creen auer gualardon, nin pena, en el otro Partida VII.

figlo. E si non fuere Predicador, mas creyente, (7) que vaya, e este con los que fiziesen el sacrificio a la fazon que lo fiziesen, e que oya cotidianamente, (8) o quando puede, la predicacion dellos, mandamos, que muera por ello esta misma muerte: (9) porque fe da a entender (10) que es Hereje acabado, pues que cree, e va al sacrificio, que fazen. E si non fuere creyente,

tiam esset processum contra hereticum, nullo modo ejus conversio esset admittenda ad effectum evadendi penam mortis, per tex. in dist. cap. pen. in §. damnati, & in §. si qui autem, ubi autem ad condemnationem non esset processum, etiam si esset per testes, vel alias probationes de heresi convictus, credit revertentem admitti debere, per tex. in cap. accusatus, in princ. & spiritus in §. ille quoque, eod. titu. lib. 6. Joa. de Ana. tractat etiam de hoc in cap. excommunicamus, §. damnati verò, quem legit sub princip. eo. tit. qui recitat opi. Jo. And. & Abb. tandem dicit esse considerandum, quod text. in d. cap. ad abolendam, non proprie loquitur de condemnatis, sed de illis qui sunt deprehensi in heresi, unde ipse concludit, quod possit forte considerari, quod aut quis est convictus & condemnatus per iudicem & tunc poterit in continentem redire post sententiam, & quod ita intelligatur tex. in d. cap. ad abolendam, aut est damnatus a jure tanquam in dubitans hereticus ut in casu, d. cap. excommunicamus, & tunc non possit, & ita loquitur, d. cap. excommunicamus, in §. damnati verò. mihi verò satis placet opinio Doctoris nostri de Villadiego per text. in d. cap. pen. ubi hoc etiam voluit Auto. & bene facit ista L. part. cum vult, ut locus sit veniæ, conversionem debere fieri ante sententiam forte tamen possit non improbabiler dici, quod & si converteratur post sententiam fit admittendus si iudici videatur ejus conversionem veram esse, & non fictam & probabiliter hoc apparet: quia conversionem esse ante sententiam, vel post non est parcendi ratio, sed veritas contritionis cum ipse non recidivandi præsumpta, ut vult Sylvester in summa in parte heresi, 1. versu. 12. queritur. nota etiam quod licet rediens ab heresi evadat penam mortis: non tamen evadit penam perpetui carceris, ut in dist. cap. pen. commutatur, tamen hodie ista pena in aliam si visum fuerit superiori, ut habetur in cap. ut commissi, eod. tit. lib. 6. Et ista intelligenda sunt in hereticis non relapsis: nam relapsi sine aliqua audientia sunt seculari iudici relinquendi, ut in dist. cap. ad abolendam, §. illi quoque, & d. cap. accusatus, & in cap. super eo. eod. tit. lib. 6.

Et hereticus patronus reversus an recuperet jus patronatus? Vide gloss. in cap. maximum, 1. quæstio 7. quæ dicit quod sic, nisi lata esset sententia super remissione juris patronatus. Abb. verò, in cap. quia diligentia, de electio. dicit quod ubicunque præcessit bonorum publicatio ab homine, vel a jure non recuperat quis bona per penitentiam, nisi princeps de gratia restituat eum ad pristina bona, & vide per Rodium in tract. de jure patrona. cbar. 15. col. 3. qui dicit opinio, Abb. esse veriorum.

Quid autem de illo contra quem crimen heresis esset probatum ipse verò semper negavit se commississe, dicit tamen se tenere & profiteri quod sancta credit Ecclesia, & sic semper tenuisse & credidisse, an iste dicatur conversus, vel ad adhuc iste ut impenitens sit curiæ seculari tradendus, videas decisionem Dominorum de Rota 875. incipit accusatus de heresi in antiquis, ubi deciditur quod sit adhuc curiæ seculari tradendus & voluit Hostien. in summa de hereti. §. qualiter deprehendatur, versu. si verò negaverit, licet contrarium probare nitatur Boerius decis. 341. si tamen non simpliciter negaret: sed diceret se idem negare quia non habet memoriam quod hereticalia dixisset & si est probatum

remittit se ad testes, videatur, quod in isto aliter esset dicendum ex dicto Barto. in L. de atate, §. nihil, ff. de interru. act.

(4) Darlos despues a los Juezes seglares. Concord. cum cap. pen. §. damnati, eod. tit. & cap. excommunicamus, §. damnati verò, eod. tit. & si est Clericus committens hoc crimen damnatur degradatur, & traditur curiæ seculari neque habet locum tunc quod habetur in cap. cum non ab homine, de jud. per dist. cap. excommunicamus, & cap. ad abolendam, eod. tit. & dixit gloss. in dist. cap. cum non ab homine.

(5) Hereje Predicador. Concord. cum L. quicunque, C. eod. circa finem, & magister errori, hereticar. cha est dicendus: Cap. qui aliorum, 24. quæst. 3.

(6) Consolador. Vide in cap. filii, vel heredes, de hereti. lib. 6.

(7) Creyente. Credentes erroribus hereticorum, heretici sunt, & ut tales sunt puniendi, cap. pen. in fine eod. tit. & unus modus ad probationem, quod credunt erroribus hereticorum ponitur in ista, L. scilicet, cum vadit ad sacrificium cum eis, & audit prædicationes ipsorum, ut in L. quicunque, C. eod. & in L. 1. C. de paga, & tradit Azo. C. eod. in summa, sive ergo adoraverunt, vel reverentiam more hereticorum exhibuerunt, consolationem vel communionem ab hereticis receperunt, vel similia perpetravit, quæ pertinent ad ritum ipsorum merito dicuntur credentes, nam ex factis præsumitur affectus, cap. qui viderit, & cap. sic enim, 32. q. 5. de biga. cap. nuper. & plus est factu, quam verbo aliquid dicere, cap. dilecti, de appella. non facile tamen debet quis ita iudicari credens, ut reputetur hereticus quia neque in hoc crimine sufficit vehementer præsumptio ad damnationem, ut in cap. literas, de presump. ubi de hoc nisi essent talia indicia & præsumptiones quæ probationibus sunt habenda, ut ea quæ dixi, & quæ hic habentur: quia indicia quæ ad bonum retorqueri non possunt, neque ad aliud quam ad id quod indicant pro probationibus sunt habenda, L. dolum, C. de dolo. & tenent Archi. & Joan. Andre. in cap. 2. de here. lib. 6. Item & dicuntur credentes qui proprio ore dicunt se credere erroribus ipsorum secundum eos, ubi supra.